
Территориальный орган 

Федеральной службы государственной статистики 

по Самарской области 

Январь-февраль 2023 года 

Миграция населения 



ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ 

Миграция    
населения 

 

 

Январь-февраль 2023 года *)  

Миграция со странами СНГ  

Общие итоги миграции населения региона 

Миграционный прирост, убыль (-) населения 

Миграционное движение населения Самарской области 

Самарастат 

*) Ежемесячные данные оперативной статистики 

Миграция с другими странами 

Миграция населения в городской местности  

Миграция населения в сельской местности  

Миграция по регионам Российской Федерации 
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Распределение миграционного прироста, убыли (-) по видам  

и срокам регистрации за счет обмена населением с регионами  

Распределение миграционного прироста, убыли (-) по видам  

и срокам регистрации за счет обмена населением со странами  



САМАРАСТАТ 

МИГРАЦИОННОЕ ДВИЖЕНИЕ НАСЕЛЕНИЯ 
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ  
человек 

Январь - февраль 2023 г. 
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Число прибывших Число выбывших Миграционный прирост 

  
2021 2022 

  

2023 

7 525 человек – прибыло 

7 052 человек – выбыло 

Миграционный прирост, 

убыль (-):  

Численность  

прибывших и выбывших 

473 человек 

3 

Данные за январь - февраль 2023 года предварительные, с учетом лиц, прибывающих из  ДНР, ЛНР, Запорожской и Херсонской 

областей. Здесь и далее данные могут быть скорректированы. 

  



3345 

2149 

1964 

67 

44,5 % 

28,5 % 

26,1 % 

0,9 % 

САМАРАСТАТ 

Прибывшие  

7 525 человек 

Выбывшие  

7 052 человека  

Январь - февраль 2023 года 

4 

3345 

2572 

1045 

90 

внутрирегиональная межрегиональная со странами СНГ С другими зарубежными странами 

47,4 % 

36,5 % 

14,8 % 

1,3 % 
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Миграционный прирост 

473 человек 

ОБЩИЕ ИТОГИ МИГРАЦИИ НАСЕЛЕНИЯ РЕГИОНА 

Данные за январь - февраль 2023 года предварительные, с учетом лиц, прибывающих из  ДНР, ЛНР, Запорожской и Херсонской 

областей. Здесь и далее данные могут быть скорректированы. 



1857 

1715 

1575 

62 

35,7 % 

32,9 % 

30,2 % 

1,2 % 

САМАРАСТАТ 

МИГРАЦИЯ НАСЕЛЕНИЯ В ГОРОДСКОЙ МЕСТНОСТИ 

Прибывшие  

5 209 человек 

Выбывшие  

5 112 человек  

Январь - февраль 2023 года 

5 

2107 

2087 

835 

83 

внутрирегиональная межрегиональная со странами СНГ С другими зарубежными странами 

41,2 % 

40,8 % 

16,4 % 

1,6 % 

-250 

-372 

740 

-21 

-600

-400

-200

0

200

400

600

800

Миграционный прирост 

97 человек 

Данные за январь – февраль 2023 года предварительные, с учетом лиц, прибывающих из  ДНР, ЛНР, Запорожской и Херсонской 

областей. Здесь и далее данные могут быть скорректированы. 



1488 

434 

389 

5 

64,3 % 

18,7 % 

16,8 % 

0,2 % 

САМАРАСТАТ 

МИГРАЦИЯ НАСЕЛЕНИЯ В СЕЛЬСКОЙ МЕСТНОСТИ 

Прибывшие  

2 316 человек 

Выбывшие  

1 940 человек  

Январь - февраль 2023 года 

6 

1238 

485 

210 

7 

внутрирегиональная межрегиональная со странами СНГ С другими зарубежными странами 

63,8 % 

25,0 % 

10,8 % 

0,4 % 
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Миграционный прирост 

376 человек 

Данные за январь - февраль 2023 года предварительные, с учетом лиц, прибывающих из  ДНР, ЛНР, Запорожской и Херсонской 

областей. Здесь и далее данные могут быть скорректированы. 
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Миграционный прирост, убыль 

473 человека 

  

2023 

  

2021 

- 598 человек  

  

2022 

САМАРАСТАТ 

МИГРАЦИОННЫЙ ПРИРОСТ, УБЫЛЬ (-) НАСЕЛЕНИЯ 

в январе - феврале  

2023 года 

в январе – феврале   

2022 года 

7 

человек 

731 человек  

в январе - феврале  

2021 года 

Данные за январь - февраль 2023 года предварительные, с учетом лиц, прибывающих из  ДНР, ЛНР, Запорожской и Херсонской 

областей. Здесь и далее данные могут быть скорректированы. 



Январь - февраль 2023 года, человек 

8 

САМАРАСТАТ 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ МИГРАЦИОННОГО ПРИРОСТА, УБЫЛИ (-) ПО ВИДАМ  

И СРОКАМ РЕГИСТРАЦИИ ЗА СЧЕТ ОБМЕНА НАСЕЛЕНИЕМ С РЕГИОНАМИ  
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передвижений к месту пребывания 
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3 

-71 
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месяцев 
до 1 года 
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Миграционный прирост, убыль (-)  - 462 человек в пределах России в результате:  

из них на срок: 

Данные за январь - февраль 2023 года предварительные, с учетом лиц, прибывающих из  ДНР, ЛНР, Запорожской и Херсонской 

областей. Здесь и далее данные могут быть скорректированы. 



Январь - февраль 2023 года, человек 

9 

САМАРАСТАТ 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ МИГРАЦИОННОГО ПРИРОСТА, УБЫЛИ (-) ПО ВИДАМ  

И СРОКАМ РЕГИСТРАЦИИ ЗА СЧЕТ ОБМЕНА НАСЕЛЕНИЕМ СО СТРАНАМИ 
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Миграционный прирост, убыль (-) за счет обмена населения со странами 434 человека в результате: 

из них на срок: 

Данные за январь – февраль 2023 года предварительные и могут быть 

скорректированы 



Республика Молдова 

Украина 

Киргизия 

Беларусь 

Туркменистан 

Таджикистан 

Узбекистан 

Армения 

Казахстан 

Азербайджан 

-3 

-1 
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11 

14 

20 

43 
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139 
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12 

72 
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55 
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10 

117 

131 

78 

387 
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30 

160 
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Число прибывших 
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Миграционный прирост 

Январь-февраль 2023 года, человек 
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САМАРАСТАТ 

МИГРАЦИЯ СО СТРАНАМИ СНГ 

Данные за январь - февраль 2023 года предварительные и могут быть 

скорректированы 
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Число прибывших 

Число выбывших 

Миграционный прирост 

МИГРАЦИЯ С НЕКОТОРЫМИ ЗАРУБЕЖНЫМИ СТРАНАМИ 
Январь - февраль 2023 года, человек 

Данные за январь - февраль 2023 года 

предварительные и могут быть 

скорректированы 

11 

САМАРАСТАТ 

Германия 

Франция 

Абхазия 

Иран 

Турция 

Италия 

Латвия 

Сирия 

Грузия 

Израиль 

Ливан 

Китай 

Прочие 

Вьетнам 

Литва 



Краснодарский край 

г.Санкт-Петербург 

2 

-7 

-2 

-16 

9 
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-62 

-35 

-39 

-149 

-16 

-37 

83 

8 

49 

22 

39 

17 

51 

28 

64 

30 

95 

45 

57 

140 

95 

149 

134 

219 

284 

172 

277 

143 

10 

42 

20 

23 

26 

46 

29 

43 

30 

59 

57 

72 

107 

106 

87 

99 

180 

135 

156 

240 

226 

Число прибывших 

Число выбывших 

Миграционный прирост 

МИГРАЦИЯ ПО РЕГИОНАМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Январь - февраль 2023 года, человек 
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САМАРАСТАТ 

Оренбургская область 

г.Москва 

Московская область 

Тюменская область 

Ульяновская область 

Саратовская область 

Республика Татарстан 

ХМАО 

Красноярский край 

Республика Башкортостан 

Пензенская область 

ЯНАО 

Ленинградская область 

Челябинская область 

Свердловская область 

Hижегородская область 

г.Севастополь 

Удмуртская Республика 

Пермский край 

Данные за январь - февраль 2023 года 

предварительные и могут быть 

скорректированы 



-23 

5 
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-65 

-109 
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-212 
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61 

58 

106 

242 

292 

254 

699 

4205 

38 

63 

79 
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239 

487 

4189 
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Число прибывших 

Число выбывших 

Миграционный прирост 

МИГРАЦИЯ ПО РЕГИОНАМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Южный 

федеральный округ  

Северо-Западный 

федеральный округ  

Центральный 

федеральный округ  

Январь - февраль 2023 года, человек 

Данные за январь  - февраль 2023 года предварительные и могут быть 

скорректированы 
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САМАРАСТАТ 

Приволжский 

федеральный округ  

Дальневосточный 
федеральный округ  

Уральский 

федеральный округ  

Сибирский 
федеральный округ  

Северо-Кавказский 

федеральный округ  


